CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRArVIA
Palácio Maria Barbosa Lemos

Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro.
Tel. (28) 3569-1378 - CEP.29540-000 - Ibitirama - ES.

AUTOGRAFO DE LEI N°.002/2014.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO PARA
O EXERCíCIO DE 2014 DO MUNiCíPIO DE
IBITIRAMA.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de lbitirarna, município do Estado do Espírito
Santo, no uso e gozo de suas prerrogativas legais e regimentais, FAZ SABER que a
CÂMARA MUNICIPAL aprovou o seguinte AUTÓGRAFO DE LEI:

Art. ]O, fica o Poder Executivo Municipal, autorizado, nos termos dos art. 40, 41 e 42
da Lei Federal 4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao Orçamento cio Município
de lbitirarna, para o exercício de 2014, no valor ele R.$ 956.500.00 (novecentos c
cinquenta e seis mil e quinhentos reais), através das seguintes dotações:

~Ti~~;--I.~~~= ~:~:~::: ~~:~:~f~~~-'~~~onte~~~~;~~rso __ ~J=l~~=~~-F~C;~~_~-'-~~_-;~~=I

~1 0001.0412200032.003 - Manuten,c;:ãodO~§5'...!:.~ç.9..§...é\.dmini~!!:?livo~d(j_0.a}2.inel.e.sJQ"Prefeito,.., ..., __ . _ _ _ _ i
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil I 1000000 - Recursos Fiscal I 0000002 i 400.000,00 I

Ordinários I!cc-::-::-::-c:-::-::-::-::-::--,...--;-----,--:---=-----:-c---,---,=---:=--:--::-:--,------ ----------- --- .--.------ -- - -- ----I

31909400000 -Indenizações e Restituições Trabalhistas 1000000 - Recursos Fiscal 0000005 5.000.,00 I'

Ordinários I
r--:;-33;:;-:5:C;:0:-:-4:;-30;:;-:O:::OO:-:::0:;-0---;:S:;-u"'-b-ve-n-ç-';-õe-s-S;:Co-c"""ia--;-is----------1--'1000000- Recursos Fiscal ooooooil 1.000,00.

33903100000 - Premiações Culturais, Art, Cient, Desport. e ~~~~;~~s_ Recursosl Fiscãt"OOÕ'óõ10--1j'--,-oooóo-l
~~~~3s200000 - Maieria:, Bem ou Servi'çõ-'para Distribuição -f6~~n;~~s - Recurs~os-I FiscaT 06Ô-0011.- . - 500:0Ô:

Gratuita Ordlnarios ., I :
33903500000 - Serviços de Consultaria 1000000 - ReCUrsos -i=iScai-l

l
-oooõ('J1-3 1---1~OOO,-oo ;

'-- -'-....::O:..:.,rd"'i:..:,:na::.:.·r:.::,IO-=..5 . _ J

t-:;:---c-_C-,-Ód.:....ig9 Descrição I _i~(e de Recl:l~<.?_LJ:.&_I_·~Ficlt~ L__ y_alo_r= .•
_Ó!g_ã_o__ . d8~::_Secreta~_MU0.l.<2paI2~<!L!Caçi!.s...º_[!\.lJiaE') ~~flort~_____ __ _ .. ... __ ;

1~~lId~~~ O-º~_=_De~p~.'!<2..~~~~r .. _.. _.... .__. . __.. o.

, 080002.2781200123.015 - Construção, Ampliação de Espaços Esportivos
14490 5-1000oo-=--õbr"ase"lnstala çõe s-- - -- -- .. I iOOOÓOo"-:":'RecursosTFiscal-r-Ü00029ê 28.000.00
L o _ • •• __ • _. •••• _. , __ ••••• ••••••••• ()rcl'0ários_... __ J_ .._ i .1.. ..

Código Descrição _I-Fonte de Recurso I_F/s_L.J:'icha·~I. __ 2~jo;:-__
.J2!.g_~ 110 - Secretaria Munici ai de Obras e Serviç;os Urbanos ._ .
._l!.f1i.dade 001 - Secretaria Municipal de Obras e ~~':!i.çl:l~ld_rtJ<l.r1()_S . ._ .. .__.._... ._.
__~2.Q.Q9..1~5100263.0..?]---=_çQ~strur2~(i.~..E.~.le_~_,i'..él~il.~I?~,,,Cli~I:l-"'la~_~_C;?lçadãO---1--.--.-.- ..j .. ---- .. c-- ,-- -. . -

44905100000 - Obras e Instalações 16050000 - Royallies Fiscal 0000~g5 i 50000,00
,_, .. ..__ .. .... __ ..__._.__. .. ... J_uo r::etról.e~Esta~ué1.I__ L .___ __L ..

Art. 2". Serão utilizados como fonte de recurso, para fazer face à abertura do crédito
adicional especial de que trata o art. 1° desta lei, os recursos decorrentes de veto,
emenda ou rejeição do projeto de lei orçamentária anual, conforme revisto no art. 166, §
8° da Constituição Federal e art. 133, § 5° da Lei Orgânica deste município.

!Ir!. 3". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,
Ibitirama-ES, 13 de janeiro de 2014.

;'TAVARES DE MOURA
Presidente CM/IES.

ANT()l\Ia0/ff!f3f~RRADAS
1 ° Secretário CMIIES.

l'ág(}2, OJ-gls